ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Assembleia da República – Palácio de São Bento - 1249-068 Lisboa

Tel. 21 391 92 91/96 67 / Fax: 21 393 69 41 / E-mail: 1CACDLG@ar.parlamento.pt

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA

REPUBLICA

Ofício n.º 382/XIII/1.ª – CACDLG/2019                        Data: 14-05-2019

NU: 633975

Assunto: Nova apreciação dos Projetos de Lei n.ºs 724/XIII/3.ª (PAN) e 999/XIII/4.ª

(PAN).

Por não ter sido possível, nos termos do n.º 8 do artigo 167.º da CRP e nos termos

conjugados dos artigos 139.º e 146.º do Regimento da Assembleia da República, aprovar um

texto de substituição dos Projetos de Lei n.ºs 724/XIII/3.ª (PAN) - Altera o Código Penal e

de Processo Penal no que diz respeito ao crime de maus-tratos a animais e artigos conexos e

999/XIII/4.ª (PAN) - Altera o código penal impedindo o confinamento excessivo de animais

de companhia, que também haviam baixado à Comissão para nova apreciação, cumpre

remeter a Vossa Excelência as referidas iniciativas legislativas e as propostas de alteração

apresentadas, para o efeito da sua subida a Plenário para votações sucessivas na

generalidade, especialidade e final global, na sessão plenária do próximo dia 15 de maio.

 Com os melhores cumprimentos,

O PRESIDENTE DA COMISSÃO

  (Bacelar de Vasconcelos)

mailto:1CACDLG@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42002
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43041
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43041
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42002
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43041

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

1

RELATÓRIO DA NOVA APRECIAÇÃO DO

PROJETO DE LEI N.º 724/XIII (PAN)

ALTERA O CÓDIGO PENAL E DE PROCESSO PENAL NO QUE DIZ

RESPEITO AO CRIME DE MAUS-TRATOS A ANIMAIS E ARTIGOS

CONEXOS

E DO

PROJETO DE LEI N.º 999/XIII (PAN)

ALTERA O CÓDIGO PENAL IMPEDINDO O CONFINAMENTO EXCESSIVO

DE ANIMAIS DE COMPANHIA

1. Os Projetos de Lei n.os 724 e 999/XIII, da iniciativa do Deputado Único

Representante do PANs, baixaram à Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias sem votação, respetivamente em 5 de janeiro

e 19 de outubro de 1028, para nova apreciação.

2. Sobre o primeiro, foram solicitados e obtidos o Parecer - Conselho Superior da

Magistratura, o Parecer - Procuradoria-Geral da República e o Parecer - Ordem

dos Advogados.

3. Sobre a segunda das iniciativas foram solicitados e obtidos o Parecer - Ordem

dos Médicos Veterinários, o Parecer - Conselho Superior da Magistratura e o

Parecer - Procuradoria-Geral da República (CSMP).

Foram ainda solicitadas e obtidas as seguintes pronúncias escritas: Fenapecuaria;

Plataforma sociedade animal; Dra. Sandra Horta Silva, Observatório Nacional

para a Defesa dos Animais e Interesses Difusos; Dra. Alexandra Pereira,

Veterinária Municipal CM Sintra; Tenente-Coronel José Miguel Silva Vieira,

Serviço de Proteção da Natureza e do Ambiente, Comando Territorial de Setúbal;

Prof.ª Maria da Conceição Valdágua.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42002
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43041
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e6862793832595745314d446b324f5330774e474e6d4c54526a5a5751744f446b784e533030596a56684f4455334e6a45354e446b756347526d&fich=6aa50969-04cf-4ced-8915-4b5a85761949.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e6862793832595745314d446b324f5330774e474e6d4c54526a5a5751744f446b784e533030596a56684f4455334e6a45354e446b756347526d&fich=6aa50969-04cf-4ced-8915-4b5a85761949.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938784d7a466c5a54597a5a69307a4e54557a4c5451785a544d744f5441355953316959544d334e324d314d3251784e4463756347526d&fich=131ee63f-3553-41e3-909a-ba377c53d147.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e686279396a4d4745784d4455324f4331684f44686c4c545134596a6374596d4a6b5953316d4e5759345a474e6d593245354e7a63756347526d&fich=c0a10568-a88e-48b7-bbda-f5f8dcfca977.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e686279396a4d4745784d4455324f4331684f44686c4c545134596a6374596d4a6b5953316d4e5759345a474e6d593245354e7a63756347526d&fich=c0a10568-a88e-48b7-bbda-f5f8dcfca977.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627939694d446c685a5756684f53307a596a5a6c4c5451355a5759744f475a6d595331684d5759774e324533596a51355a446b756347526d&fich=b09aeea9-3b6e-49ef-8ffa-a1f07a7b49d9.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627939694d446c685a5756684f53307a596a5a6c4c5451355a5759744f475a6d595331684d5759774e324533596a51355a446b756347526d&fich=b09aeea9-3b6e-49ef-8ffa-a1f07a7b49d9.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e6862793834595445774f5749314e533034596d49304c5451315a544574595755794e69316b596a466b4f474a6d4e6d59335a4745756347526d&fich=8a109b55-8bb4-45e1-ae26-db1d8bf6f7da.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e68627938345a4745784d545a6d597930794d4441334c5451324e6a4174595751324f53307a4e5759335a47557a4d6d557a4f5459756347526d&fich=8da116fc-2007-4660-ad69-35f7de32e396.pdf&Inline=true

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

2

Em 13 de fevereiro de 2019, a Comissão deliberou constituir um grupo de trabalho para

a preparação da nova apreciação dos Projetos de Lei n.ºs 724/XIII/3.ª (PAN) - Altera o

Código Penal e de Processo Penal no que diz respeito ao crime de maus-tratos a animais

e artigos conexos e 999/XIII/3.ª (PAN) - Altera o Código Penal impedindo o

confinamento excessivo de animais de companhia, o que obteve a anuência dos Grupos

Parlamentares, tendo sido indicados os seguintes membros:

 Deputado Carlos Abreu Amorim – (PSD) - Coordenador

 Deputado Pedro Delgado Alves (PS)

 Deputado José Manuel Pureza (BE)

 Deputada Vânia Dias da Silva (CDS-PP)

 Deputado António Filipe (PCP)

 Deputado André Silva (PAN).

O Grupo reuniu em 27 de fevereiro e 26 de março, tendo na última destas datas realizado

a audição conjunta das seguintes entidades (que subsequentemente enviaram pronúncias

escritas):

Dr. Raul Farias - Procurador do Ministério Público;

Dra. Eunice Marcelino - Procuradora do Ministério Público;

Prof.ª Dr.ª Anabela Moreira - Médica Veterinária, Mestre em Medicina Legal e Ciências

Forenses, Doutorada em Ciências Veterinárias, Professora da Faculdade de Medicina

Veterinária da Universidade de Lisboa

Dr.ª Deolinda Reis Simões - Mestre em Medicina Legal e Ciências Forenses Associação

Zoófila Portuguesa

Dr.ª Bianca Santos (Vice-Presidente)

Dr.ª Cristina D´Eça Leal (Secretária)

Dr.ª Marisa Quaresma dos Reis - Provedora Municipal dos Animais de Lisboa

Não tendo sido apresentadas propostas de alteração aos Projetos de Lei em discussão, o

Senhor Coordenador do GT, Deputado Carlos Abreu Amorim (PSD), solicitou que a

votação das iniciativas fosse transferida para a reunião subsequente da Comissão

https://www.parlamento.pt/sites/COM/XIIILeg/1CACDLG/GTACPCPPMTA/Paginas/default.aspx
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42002
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43041
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=111964

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

3

(proposta que mereceu o acordo de todos os Grupos Parlamentares, bem como a

concordância do Senhor. Presidente da Comissão).

4. Em 26 de abril de 2019, os proponentes apresentaram uma proposta de

substituição integral das duas iniciativas.

5. Na reunião da Comissão de 13 de maio, os Grupos Parlamentares dispensaram

a discussão do texto de substituição apresentado, pelo que se procedeu de

imediato à sua votação.

6. Da votação indiciária realizada resultou a rejeição do referido texto de

substituição - com votos contra do PSD, PS, CDS-PP e PCP e a favor do BE,

registando-se a ausência do PEV.

7. Não tendo sido possível, nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 167.º da CRP

e nos termos conjugados dos artigos 139.º e 146.º do Regimento da Assembleia

da República, alcançar um texto de substituição, seguem em anexo as duas

referidas iniciativas legislativas - dos Projetos de Lei n.ºs 724/XIII/3.ª (PAN) -

Altera o Código Penal e de Processo Penal no que diz respeito ao crime de

maus-tratos a animais e artigos conexos e 999/XIII/3.ª (PAN) - Altera o Código

Penal impedindo o confinamento excessivo de animais de companhia -, para

efeitos de subida a Plenário para votação sucessiva na generalidade,

especialidade e votação final global.

 Palácio de S. Bento, 13 de maio de 2019

O PRESIDENTE DA COMISSÃO

  (Bacelar de Vasconcelos)

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e686279396c4d4445344d7a6c694e5330304e324e6c4c54517a4d4459744f444d785a693079597a67304f444d324d6a59344d5449756347526d&fich=e01839b5-47ce-4306-831f-2c8483626812.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a464451554e45544563765247396a6457316c626e527663306c7561574e7059585270646d46446232317063334e686279396c4d4445344d7a6c694e5330304e324e6c4c54517a4d4459744f444d785a693079597a67304f444d324d6a59344d5449756347526d&fich=e01839b5-47ce-4306-831f-2c8483626812.pdf&Inline=true
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42002
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43041